

Контрольно-счётная палата города Клинцы

Россия, 243140, г. Клинцы,
Брянской области,
ул. Октябрьская, д.42
Телефоны:

(48336) 4-42-12

19.04.2022 № 02/196

На № _____ от _____

Заключение на проект решения Клинцовского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Контрольно-счетной палатой города Клинцы в лице председателя Титенко М.А., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счетной палате города Клинцы, обращением главы Клинцовской городской администрации № _____ от 04.04.2022 г. проведена экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 15.12.2021 № 7-279 «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями и дополнениями)(далее - проект решения).

Контрольно-счетной палатой отмечено, что проект решения размещен на официальной странице Клинцовской городской администрации, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно пояснительной записке к проекту решения изменения, вносимые в решение о бюджете, обусловлены необходимостью уточнения и перераспределения бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения приоритетных задач муниципального образования за счет изменений налоговых и неналоговых доходов, а также уточнения объема средств, подлежащих получению из других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

По результатам экспертизы проекта решения контрольно-счетной палатой города Клинцы установлено следующее.

1. Подпунктами 1,2 проекта решения изменяются основные характеристики бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

в пункте 1: на **2022 год** общий объем доходов утверждается в сумме **1 767 924 290,15 рублей** с увеличением на **384 503 389,61 рублей** или на 27,8 процентов, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме **516 105 982,35 рублей** с увеличением на **10 193 955,35 рублей** или на 2,0 процента», на 2022 год общий объем расходов утверждается в сумме **1 827 807 067,56 рублей** с увеличением на **384 503 389,61 рублей** или на 26,6 процентов.

в пункте 2: на **2023 год** общий объем доходов утверждается в сумме **1 255 991 856,12 рублей** с уменьшением на **43 921 324,66 рублей** или на 3,4 процента, на 2023 год общий объем расходов утверждается в сумме **1 255 991 856,12 рублей** с уменьшением на **43 921 324,66 рублей** или на 3,4 процента;

на **2024 год** общий объем доходов утверждается в сумме **1 213 472 432,26 рублей** с уменьшением на **70 276 085,77 рублей** или на 5,5 процентов, на 2024 год общий объем расходов утверждается в сумме **1 213 472 432,26 рублей** с уменьшением на **70 276 085,77 рублей** или на 5,5 процента;

Объем бюджетных корректировок представлен в следующей таблице:

| Наименование | Изменение показателей, рублей | | |
|--|-------------------------------|----------------|----------------|
| | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Доходы бюджета, всего | 384 503 389,61 | -43 921 324,66 | -70 276 085,77 |
| в т. ч. налоговые и неналоговые доходы | 10 193 955,35 | 0,00 | 0,00 |
| в т. ч. безвозмездные поступления | 374 309 434,26 | -43 921 324,66 | -70 276 085,77 |
| Расходы бюджета, всего | 384 503 389,61 | -43 921 324,66 | -70 276 085,77 |
| Источники финансирования дефицита | Без изменений | Без изменений | Без изменений |

2. Предлагаемое изменение объемов доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на **2022 год** в основном обусловлено увеличением объема налоговых и неналоговых доходов на сумму **10 193 955,35 рублей**, в том числе:

Плата за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 904 570,00 рублей;

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу на сумму 6 949 866,35 рублей;

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на сумму 2 141 760,00 рублей;

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) городских округов за выполнение определенных функций на сумму 197 759,00.

И безвозмездные поступления в форме «Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности» и «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» на сумму **374 309 434,26 рублей** в том числе:

Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на сумму 8 800 000,00 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на сумму 87 757 879,72 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на сумму 131 140 371,72 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов на сумму 1 324 650,22 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования на сумму 30 288 723,41 рублей;

Прочие субсидии бюджетам городских округов (мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к зиме в рамках государственной программы "Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской области" на капитальный ремонт главного самотечного коллектора) на сумму 79 415 090,19 рублей;

Прочие субсидии бюджетам городских округов на развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта в рамках государственной программы "Развитие физической культуры и спорта Брянской области" на сумму 1 079 719,00 рублей;

Прочие субсидии бюджетам городских округов на поддержку развития лыжного спорта в Брянской области на сумму 34 503 000,00.

Предлагаемое изменение объемов доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на **2023 год** в основном обусловлено уменьшением безвозмездных поступлений на сумму **43 921 324,66** рублей, в том числе:

-субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на сумму 43 482 111,41 рублей;

-субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов на сумму 439 213,25 рублей.

Предлагаемое изменение объемов доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на **2024 год** в основном обусловлено уменьшением безвозмездных поступлений на сумму **70 276 085,77** рублей, в том числе:

-субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на сумму 69 573 324,91 рублей;

-субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов на сумму 702 760,86 рублей.

3. Пунктом 3 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 1.2 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 1.

4. Пунктами 4,5 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 3.2.«Изменение распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 2;

-приложением 4.2 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 3.

5. Пунктом 6 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 5.2 «Изменение распределения расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов» согласно приложению 4, предусматривающие увеличение общего объема расходов на реализацию муниципальных программ городского округа.

6. Пунктом 7 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 6.2 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 5.

Предусматривается изменение бюджетных ассигнований по 4 главным распорядителям – Клинцовской городской администрации, комитету по управлению имуществом города Клинцы, отделу образования Клинцовской городской администрации, финансовому управлению Клинцовской городской администрации.

Основные изменения обусловлены по 9 разделам бюджетной классификации расходов в основном по следующим разделам бюджетной классификации 01 «Общегосударственные вопросы», 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 04«Национальная экономика», 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 06 «Охрана окружающей среды», 07«Образование», 08 «Культура и кинематография», 10 «Социальная политика», 11 «Физическая культура и спорт».

7. Пунктом 8 проекта решения предлагается увеличение размера муниципального дорожного фонда городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2022 год на **91 806 190,43** рублей.

При этом в проекте решения предлагается утвердить размер дорожного фонда в сумме 167 639 802,98 рублей.

8. Пунктом 9 проекта решения предлагается утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год в сумме **1 251 818 307,80 рублей** (увеличение произведено в сумме 384 503 389,61 рублей), на 2023 год в сумме **723 680 052,12 рублей** (уменьшение произведено в сумме на 43 921 324,66 рублей), на 2024 год в сумме **651 981 257,26 рублей** (уменьшение произведено в сумме на 70 276 085,77 рублей), что соответствует прогнозируемому объему безвозмездных поступлений отраженному в приложении 1.2. «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

9. Пунктом 10 проекта решения предлагается уменьшение размера резервного фонда на 2022 год на **2 368 159,50 рублей** меньше относительно суммы, установленной в уточненном бюджете и **утвердить размер резервного фонда в сумме 2 516 681,30 рублей.**

В корректировках расходной части бюджета также отражено перераспределение ассигнований между статьями в связи с уточнением кодов бюджетной классификации расходов, перераспределение средств, в связи с недостатками средств по отдельным статьям расходов.

Контрольно-счетная палата города Клинцы замечаний по представленному проекту решения не имеет и предлагает рассмотреть его на очередном заседании Клинцовского городского Совета народных депутатов.

Председатель
контрольно-счетной палаты
города Клинцы



М.А.Титенко